TITULUS XLVIII.

De Ecclesiis ædificandis, vel reparandis.

SUMMARI A.

1. Ecclesia diversa acceptio. 2. Definitio. 3. Divisio.
4. Quâ ratione? 5. Quorum sumptibus Ecclesia
edificanda, aut reparanda? 6. Qua sit materia?
7. Que forma? 8. Quis finis? 9. Qui effectus
Ecclesia?

AD officia Ecclesiastica, puta administra-
tionem Eucharistie, Baptismi, aliisque
pietatis opera peragenda, de quibus hactenus
necessaria est Ecclesia.

§. I.

§. I.

2 *Nomine Ecclesia* hic non intelligimus fideliū, seu credentium omnium ubique existentium Cætum, sed locum, seu ædificium Divinum cultui exercendo deputatum, in quo sensu,

§. II.

2 *Definitur Ecclesia*, quod sit locus publicus Episcopali auctoritate constitutus, & consecratus, ad quem fideles conveniunt ad percipienda fidei Sacraenta. *Lezana Quest. regul. tom. 3. V. Ecclesia. n. 1.*

§. III.

3 *Dividitur Ecclesia*, quod alia sit *Episcopalis*, *five Cathedralis*, *alia Collegata*, *alia Matrix*, *alia Parochialis*, *alia Baptismalis*, prout tradit P. Engel. b. t. n. 2. ubi singularum descriptionem exhibet. Addo tamen saepiam speciem pro alia sumi, & nomine *Matrix* venire *Cathedralis*: nomine vero *Baptismalis Parochialis*, et si strictè loquendo inter se differant, teste Tsch. *in conclus. pract. V. Ecclesia conclus. 18.* ubi benè notat, nomine *Ecclesiae* in odiosis non venire Capellas, aut oratoria, & per consequens, licet Ecclesia construi sine obligatione dotis nequeant, adeò ut Ecclesia erecta pro constitutione dotis omnia bona ædificantis hypothecata habeat, posse tamen sine ea construi Capellas, vel oratoria.

§. IV.

4 *Causa efficiens Ecclesiae* sunt, qui pro ejus ædificatione, aut reparatione sumptus, & expensas suppeditant. *Ædificationi* non antea manus admovenda, quam Episcopus Diœcesanus locum assignaverit, crucem fixerit, primùmque lapidem vel per se, vel per alium ad hoc delegatum posuerit. *c. nemo c. placuit. de Consecrat. dist. 1. 6. ad hec. de Religios. domib. Zerol. in praxi Episcop. V. Ecclesia. p. 1. Azo. Instit. moral. tom. 2. lib. 9. c. 30. q. 4. Barb. de Offic. & potest. Episcop. p. 2. alleg.*

26. Reparationem Ecclesiarum ruinosarum quod attinet, ea fieri debet sine cujus-pizm prejudicio, præcipue familiarum nobilium, quæ ibidem insignia sua, vel sepulturam obtinent, quod enim in pietatem conceditur, in injuriam redundare non debet. c. 2. b. 1.

Frequens in foro *controversia* est: quis Ecclesiam reædificare, aut restaurare tenetur? quam sequenti casuum distinctione aliquod modò componam. *Primò* tenebuntur illi, qui ex conventione, vel consuetudine in specie ad hoc sunt obligati. *c. decrevimus. cap. 10. q. 1.* aut si in Ecclesie fundatione causa pecunia pro fabricæ conservatione delimita sit, ex illa refectio, ac reædificatio fieri debet. *Secundo* loco ipsa succurrunt Ecclesias fructibus, & proventibus suis quibuscumque & quomodolibet ad se spectantibus; qui si sufficienes non fuerint, *Tertio* loco Redores, Beneficiati, Patroni, & omnes, qui ex Ecclesia fructus, ac commodum percipiunt, simul ad contributionem vocantur, juxta proportionem commodi, & reddituum, quos ex tali Ecclesia percipiunt, arbitrio Episcopi taxandum, relicta tamenseper Clericis ad minimam sustentatione congrua. Quodsi nec illi sumptus pro reparatione Ecclesiae necessarios facere valeant, tunc *Quarto* loco omnes Parochiani contribuere, & Ecclesiam suam conservare obligantur, ad quod etiam appellatio ne remotâ opportunitate remediis csgi possunt, et si nullo speciali pacto, vel consuetudine ad id se obligatos agnoscent, nec fructus speciales percipiunt; sufficit enim, quod commune, & generale ex Ecclesia commodum sentiant. Denique si omnes supradicti tantâ egestate laborent, ut Ecclesiam reparare nequeant, nec aliunde spes affulgeat futura cum tempore reparationis, tunc omnino destrui potest, vel in Ecclesiam Matricem, si filialis sit, vel aliam vicinam unâ cum dote, & aliis iuribus residuis transferri, ibidem erecto, vel designato alari sub

sub illius Sancti patrocinio, cuius erat Ecclesia deltructa. Vid. Trid. *eff. 21. c. 7.* juncto *t. 1. & 4. b. 1. & ibi DD.*

§. V.

Materis Ecclesiæ sunt lapides, cæmenta, ligna, & similes res ædificiis extruendis, & conficiendis necessariae.

§. VI.

Forma Ecclesiæ est vel interna vel externa.

Ad formam *internam* pertinet, ut Ecclesia construatur cum consensu Ordinarii, ejusque auctoritate: ut exstructa precibus ad DEUM suis initietur: ut certi sacrarum, quæ in Ecclesia peraguntur, functionum Ministri pro modo facultatum, quas Ecclesia habet, consiliuantur; ut certis, statisque temporibus causas hant, & alia, quæ ad regimen Ecclesiasticum pertinent, ordine, ac decenter peragantur. *t. 4. C. de SS. Ecclesiis. & Novell. 3. in Praefat.*

Forma externa consistit in ipsa structura, quam fabricam vulgo appellant. Hæc ex antiqua traditione oblonga esse consuevit, indicans Naviculam Petri: & si commode fieri possit, exigit, ut Altare principale versus orientem erigatur, eò quod Christus dicatur ad Orientem ascendisse. *Psal. 67. v. 34. ibi: Hailite DEO, qui ascendit super cœlum cœli ad Orientem.* P. Engl. *b. 1. n. 7.*

§. VII.

Finis, ob quem exstruitur Ecclesia, est, ut in ea Sacraenta administrentur, verbum DEI prædicetur, & audiatur, Laudes, & preces DEO offerantur, ac Divina officia rite celebrentur.

§. VIII.

Ad Effectum Ecclesiæ pertinet, quod locus ille, in quo Ecclesia adificatur, sit Sacrosanctus: Sacer qualem, quia DEO dicatus, & saceratus. t. 2. §. 2 ff. de Rer. divis. Sanctus: quia sanctionibus Imperatorum ab injuriis

KÖNIG IN DECRET. LIB. III.

hominum eximitur, & defenditur. *t. 1. f. 1. cum t. seq. ff. de Rer. divis. t. 1. & seq. ff. Ne quid in loco sacro.*

TITULUS XLIX.

De Immunitate Ecclesiarum, cæmeterii, & rerum ad eas pertinentium.

Immunitas, de qua in, & sub hac Rubrica agitur, est vel immunitas Ecclesiarum, ac cæmeterii, quam localem vocant, vel immunitas rerum ad eas pertinentium, quam realem appellant.

Pars I.

De Immunitate Ecclesiarum, ac Coemeterii.

SUMMARIA.

1. Immunitas localis quid? 2. Quæ ejus origo. 3. Hoc que so. Quibus locis competit? 10. 11. Quos reos securos reddat? 12. Quæ sit forma immunitatis localis? 13. Quis finis. 14. & seqq. Qui effidit?

§. I.

PEr immunitatem Ecclesiarum, ac cæmeterii **I** hic jus asyli, seu illud privilegium potissimum intelligitur, quod reis ad Ecclesiam aut cæmeterium confugientibus securitatem præstat, ne vi inde extrahi possint. Germanice dicitur eine Freyheit/ oder Freyung.

§. II.

Causa efficiens hujus immunitatis est jus. **2** Sed quale? Aliqui eam constitutam putant jure naturali, quos refert Thomas De labore de Immunitate. & Juris dict. Eccles. c. 16. dub. **2.** n. 2. Plures existimant, eam fuisse introductam jure Divino per Trid. *eff. 25. de Reformat. c. 20.* ubi assertit: Ecclesia, & personarum Ecclesiasticarum immunitatem DEI ordinatione, & Canonicis sanctionibus constitutam. Sed verius est, hanc immunitatem originem